Université ‘H.‘ Faculté de médecine
de Montréal Département de Médecine de famille et médecine d'urgence

Questionnaire sur l'enseignement des soins aux adultes 2017-2018
CUMF LES AURORES BOREALES

TAUX DE REPONSE : % =75 %

QB - Veuillez sélectionner votre CUMF

H Réponse % Compte
1 CUMF des Aurores Boreales 100.00% 3
Total 100% 3

Q1 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a prendre en charge et suivre des patients en ce qui a trait aux pratiques
préventives suivantes:

e Je Je Je ne
. Je maitrise . . .
# Question L maitrise maitrise maitrise Total
tres bien .
bien peu pas

Offrir les recommandations
1 appropriées concernant le dépistage 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
du cancer du sein

Offrir les recommandations
2 appropriées concernant le dépistage 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
du cancer colorectal

Offrir les recommandations
3 appropriées concernant le dépistage 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
du cancer de la prostate

Offrir les recommandations

4  appropriées concernant le dépistage 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
de l'ostéoporose

Traiter au besoin I'ostéopénie et

5 s 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
|'ostéoporose
Offrir les recommandations

6 appropriées concernant le dépistage 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
du cancer du col

Assurer un suivi adéquatdes -, 00 5 000% 0  0.00% O 0.00% 0 3

cytologies cervicales anormales
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Conseiller le patient des risques /
8 bénéfices de I'utilisation d'une 100.00% 3 0.00% O 0.00% O 0.00% O 3
statine en prévention primaire

Q2 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a prendre en charge et suivre des patients présentant des pathologies de
I'appareil locomoteur?

_ Je Je Je ne
. Je maitrise e e o e
# Question . maitrise maitrise maitrise Total
trés bien .
bien peu pas

Procéder a une évaluation

1 compléte et appropriée d'une 3333% 1 66.67% 2 0.00% O 0.00% O 3
pathologie a I'épaule
Procéder a une évaluation

2 compléte et appropriée d'une 66.67% 2 3333% 1 0.00% O 0.00% O 3
lombalgie aiglie
Procéder a une évaluation

3 compléte et appropriés d'une 66.67% 2 3333% 1 0.00% O 0.00% O 3
lombalgie chronique
Procéder a une évaluation

4 compléte et appropriée d'une 66.67% 2 3333% 1 0.00% O 0.00% O 3
pathologie au genou
Procéder a une évaluation

5 compléte et appropriée d'une 3333% 1 66.67% 2 0.00% O 0.00% O 3
pathologie a la cheville
Procéder a une évaluation

6 compléte et appropriée d'une 3333% 1 66.67% 2 0.00% O 0.00% O 3
pathologie a la hanche
Procéder a une évaluation

7 complete et appropriés d'une 66.67% 2 3333% 1 0.00% O 0.00% O 3
pathologie au coude
Procéder a une évaluation

8 complete et appropriée d'une 66.67% 2 3333% 1 0.00% O 0.00% O 3
pathologie au cou
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Q3 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré

de compétence a prendre en charge et suivre des patients présentant des problemes
cutanés et poser le bon diagnostic en ce qui concerne :

10

11

12

13

14

15

16

Question

Dermatite périorale
Rosacée
Cancer de la peau

Dermatite atopique

Eruptions causées par les
herpesvirus (herpés simplex,
zona)

Kératose actinique
Kératose séborrhéique
Lichen plan

Lichen simplex

Lichen scléreux
Molluscum contagiosum
Mycoses cutanées
Pityriasis rosé

Psoriasis

Tinea versicolor

Urticaire

Je maitrise
trés bien

33.33%
66.67%
66.67%

66.67%

66.67%

66.67%
66.67%

0.00%

0.00%

0.00%
33.33%
66.67%
66.67%
66.67%
66.67%

66.67%

Je maitrise
bien

66.67%

33.33%

33.33%

33.33%

33.33%

33.33%
33.33%
33.33%
33.33%
33.33%
66.67%
33.33%

0.00%
33.33%

0.00%

33.33%

Je maitrise
peu

0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
0.00%
66.67%
66.67%
66.67%
0.00%
0.00%
33.33%
0.00%
33.33%

0.00%

Je ne
maftrise
pas

0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

Total
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Q4 - Cette question est en lien avec la dermatologie pédiatriqgue Comme médecin qui
débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré de compétence a prendre
en charge et suivre des enfants présentant des lésions cutanées virales?

Je maiftrise tres Je maitrise Je maitrise Je ne maitrise

# Question ) . Total
bien bien peu pas
1 Cmﬂiﬁiﬂz 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3
2 Roséole 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3
3 Rougeole 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3
4 P'Ed‘;’g:i':e' 66.67% 2 33.33% 1 0.00% 0 0.00% 0 3
5 Rubéole 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3
6 Varicelle 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3

Q4a - Cette question est en lien avec la dermatologie pédiatrique Comme médecin qui
débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré de compétence a prendre
en charge et suivre des enfants présentant des lésions cutanées bénignes?

. Je maiftrise tres Je maiftrise Je maftrise Je ne maitrise
# Question . . Total
bien bien peu pas
1 Naevus 33.33% 1 0.00% 0 66.67% 2 0.00% 0 3
flammeus
2 Hénangiome 3333% 1 3333% 1 3333% 1 0.00% O 3
3 Acné néonatal 33.33% 1 3333% 1 3333% 1 0.00% O 3
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Q5 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré

de compétence a prendre en charge et suivre des patients présentant des problemes liés

a la santé des femmes?

10

11

12

13

14

15

Question

Poser le diagnostic de
ménopause

Prendre en charge les symptomes
vasomoteurs de la ménopause
Prendre en charge les symptomes
uro gynécologiques de la
ménopause

Evaluer les saignements post-
ménopausiques

Prescrire des traitements non
hormonaux pour les symptomes
de la ménopause

Prescrire des traitements
hormonaux pour les symptomes
de la ménopause

Gérer la contraception en
périménopause

Evaluer les saignements utérins
anormaux

Questionner les causes de
I'infertilité et amorcer
I'investigation de base
Investiguer les douleurs
pelviennes

Traiter les douleurs pelviennes
Evaluer les problémes vulvaires
Traiter les problemes vulvaires
Evaluer I'incontinence urinaire

Traiter l'incontinence urinaire

Je maftrise
trés bien

66.67%

66.67%

33.33%

33.33%

33.33%

66.67%

33.33%

33.33%

66.67%

33.33%

33.33%
33.33%
33.33%
33.33%

33.33%

Je
maftrise
bien

33.33%

33.33%

66.67%

66.67%

66.67%

33.33%

33.33%

66.67%

33.33%

66.67%

66.67%
66.67%
33.33%
66.67%

66.67%

Je
maftrise
peu

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

33.33%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
0.00%
33.33%
0.00%

0.00%

Je ne
maftrise
pas

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

Total
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Q6 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a prendre en charge et suivre des patients présentant des problemes liés
a la santé des hommes?

__ le Je Je ne
. Je maitrise . - e
# Question L. maitrise maitrise maitrise Total
tres bien .
bien peu pas
Procéder a une évaluation compléete
1 et appropriée de symptémes 66.67% 2 3333% 1 0.00% O 0.00% O 3
urologiques
Procéder a une évaluation complete,
2 systématique et appropriée des 3333% 1 66.67% 2 0.00% O 0.00% O 3

symptomes de dysfonctions érectiles

Q7 - Comme médecin qui débutera bientot une pratique autonome, quel est votre degré
de compétence a poser les gestes techniques suivants?

4 Question Je maitrise Je maitrise Je maitrise Jene Total
tres bien bien peu maitrise pas

1 '”f"trat"’”epzlé'rir(sgl‘; 66.67% 2 33.33% 1 0.00% 0 000% 0 3
2 Infiltration genou 66.67% 2 33.33% 1 0.00% 0 0.00% 0 3
Infiltration bOrL’Orts‘jlizc:‘n: 3333% 1 33.33% 1 3333% 1 000% 0 3

4 '”f"trat'°”ep'c‘|’:t‘?;: 66.67% 2 33.33% 1 0.00% 0 0.00% 0 3
5 Infiltration bourse hanche 3333% 1 66.67% 2 0.00% O 0.00% O 3
6 Proce‘j::tzr‘]‘g:(z'jfsﬁ 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3
7 Proce‘jer:n“dnoembé‘t’:i’::i 0.00% 0 3333% 1 0.00% 0 66.67% 2 3
PrOCEderpZ:J:r:/?tlrt\Z:;i?; 3333% 1 66.67% 2 0.00% 0 0.00% 0 3
Procéder a une insertion de 0.00% 0 3333% 1 3333% 1 33.33% 1 3

stérilet
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Q8 - Veuillez identifier 3 points forts de votre résidence dans le cadre de votre formation
en santé des adultes.

Point 1 Point 2 Point 3

Bonne exposition

rise en charge des cas de . L . estion rapide avec
P L. & faire des infiltarations g P .
geriatrie empathie
- . . . exposition a toutes les facettes de la médecine
maitrise pratiques préventives familiale bon encadrement

Q9 - Veuillez identifier 3 améliorations a apporter dans le cadre de votre formation en
santé des adultes.(ldentifier en ordre de priorité)

Priorité 1
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