

Questionnaire sur l'enseignement des soins aux adultes 2017-2018

**CUMF LES AURORES BOREALES** 

TAUX DE RÉPONSE : ¾ = 75 %

#### QB - Veuillez sélectionner votre CUMF

#	Réponse	%	Compte
1	CUMF des Aurores Boreales	100.00%	3
	Total	100%	3

# Q1 - Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des patients en ce qui a trait aux pratiques préventives suivantes:

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Offrir les recommandations appropriées concernant le dépistage du cancer du sein	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Offrir les recommandations appropriées concernant le dépistage du cancer colorectal	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
3	Offrir les recommandations appropriées concernant le dépistage du cancer de la prostate	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
4	Offrir les recommandations appropriées concernant le dépistage de l'ostéoporose	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
5	Traiter au besoin l'ostéopénie et l'ostéoporose	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
6	Offrir les recommandations appropriées concernant le dépistage du cancer du col	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
7	Assurer un suivi adéquat des cytologies cervicales anormales	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3



	Conseiller le patient des risques /									_
8	bénéfices de l'utilisation d'une	100.00%	3	0.00%	0	0.00%	0	0.00%	0	3
	statine en prévention primaire									

# Q2 - Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des patients présentant des pathologies de l'appareil locomoteur?

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Procéder à une évaluation complète et appropriée d'une pathologie à l'épaule	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Procéder à une évaluation complète et appropriée d'une lombalgie aigüe	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
3	Procéder à une évaluation complète et appropriés d'une lombalgie chronique	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
4	Procéder à une évaluation complète et appropriée d'une pathologie au genou	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
5	Procéder à une évaluation complète et appropriée d'une pathologie à la cheville	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
6	Procéder à une évaluation complète et appropriée d'une pathologie à la hanche	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
7	Procéder à une évaluation complète et appropriés d'une pathologie au coude	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
8	Procéder à une évaluation complète et appropriée d'une pathologie au cou	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3



### Q3 - Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des patients présentant des problèmes cutanés et poser le bon diagnostic en ce qui concerne :

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Dermatite périorale	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Rosacée	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
3	Cancer de la peau	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
4	Dermatite atopique	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
5	Éruptions causées par les herpèsvirus (herpès simplex, zona)	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
6	Kératose actinique	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
7	Kératose séborrhéique	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
8	Lichen plan	0.00%	0	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	3
9	Lichen simplex	0.00%	0	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	3
10	Lichen scléreux	0.00%	0	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	3
11	Molluscum contagiosum	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
12	Mycoses cutanées	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
13	Pityriasis rosé	66.67%	2	0.00%	0	33.33%	1	0.00%	0	3
14	Psoriasis	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
15	Tinea versicolor	66.67%	2	0.00%	0	33.33%	1	0.00%	0	3
16	Urticaire	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3



### Q4 - Cette question est en lien avec la dermatologie pédiatrique Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des enfants présentant des lésions cutanées virales?

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Cinquième maladie	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Roséole	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
3	Rougeole	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
4	Pieds-main- bouche	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
5	Rubéole	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
6	Varicelle	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3

### Q4a - Cette question est en lien avec la dermatologie pédiatrique Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des enfants présentant des lésions cutanées bénignes?

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Naevus flammeus	33.33%	1	0.00%	0	66.67%	2	0.00%	0	3
2	Hénangiome	33.33%	1	33.33%	1	33.33%	1	0.00%	0	3
3	Acné néonatal	33.33%	1	33.33%	1	33.33%	1	0.00%	0	3



#### Q5 - Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des patients présentant des problèmes liés à la santé des femmes?

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Poser le diagnostic de ménopause	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Prendre en charge les symptômes vasomoteurs de la ménopause	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
3	Prendre en charge les symptômes uro gynécologiques de la ménopause	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
4	Évaluer les saignements post- ménopausiques	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
5	Prescrire des traitements non hormonaux pour les symptômes de la ménopause	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
6	Prescrire des traitements hormonaux pour les symptômes de la ménopause	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
7	Gérer la contraception en périménopause	33.33%	1	33.33%	1	33.33%	1	0.00%	0	3
8	Évaluer les saignements utérins anormaux	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
9	Questionner les causes de l'infertilité et amorcer l'investigation de base	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
10	Investiguer les douleurs pelviennes	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
11	Traiter les douleurs pelviennes	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
12	Évaluer les problèmes vulvaires	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
13	Traiter les problèmes vulvaires	33.33%	1	33.33%	1	33.33%	1	0.00%	0	3
14	Évaluer l'incontinence urinaire	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
15	Traiter l'incontinence urinaire	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3



#### Faculté de médecine Département de Médecine de famille et médecine d'urgence



#### Q6 - Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à prendre en charge et suivre des patients présentant des problèmes liés à la santé des hommes?

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Procéder à une évaluation complète et appropriée de symptômes urologiques	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Procéder à une évaluation complète, systématique et appropriée des symptômes de dysfonctions érectiles	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3

#### Q7 - Comme médecin qui débutera bientôt une pratique autonome, quel est votre degré de compétence à poser les gestes techniques suivants?

#	Question	Je maîtrise très bien		Je maîtrise bien		Je maîtrise peu		Je ne maîtrise pas		Total
1	Infiltration épaule (sous- acromiale)	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
2	Infiltration genou	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
3	Infiltration bourse sous- rotulienne	33.33%	1	33.33%	1	33.33%	1	0.00%	0	3
4	Infiltration épicondyle latéral	66.67%	2	33.33%	1	0.00%	0	0.00%	0	3
5	Infiltration bourse hanche	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
6	Procéder à une biopsie cutanée (punch)	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
7	Procéder à une biopsie endométriale	0.00%	0	33.33%	1	0.00%	0	66.67%	2	3
8	Procéder à un traitement par cryothérapie	33.33%	1	66.67%	2	0.00%	0	0.00%	0	3
9	Procéder à une insertion de stérilet	0.00%	0	33.33%	1	33.33%	1	33.33%	1	3



#### Q8 - Veuillez identifier 3 points forts de votre résidence dans le cadre de votre formation en santé des adultes.

Point 1	Point 2	Point 3
Bonne exposition		
prise en charge des cas de geriatrie	faire des infiltarations	gestion rapide avec empathie
maitrise pratiques préventives	exposition a toutes les facettes de la médecine familiale	bon encadrement

Q9 - Veuillez identifier 3 améliorations à apporter dans le cadre de votre formation en santé des adultes.(Identifier en ordre de priorité)

Priorité 1